
H O T Ă R Â R E A nr. 1-140/2026 
cu privire la rezultatele concursului public pentru selectarea candidatului la 

funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii 
Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) 

 
14 mai 2026                                                                                  municipiul Chișinău 

 
Examinând rezultatele probei de interviu în cadrul concursului public pentru 

selectarea candidatului la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la 
Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust), 
audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 
Procurorilor -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-44/2026 din 5 februarie 2026, Consiliul Superior al 

Procurorilor a inițiat concurs public pentru selectarea candidatului la funcția de 
procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru 
Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust) (în continuare - procuror de 
legătură la Eurojust), iar prin Hotărârea nr.1-119/2026 din 23 aprilie 2026, a constatat 
îndeplinirea condițiilor de participare la concursul pentru selectarea candidatului la 
funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Eurojust, de către candidații 
Octavian Bodareu, Alexandru Cladco, Iuri Lealin și Eugenia Zubco. 

Prin aceeași hotărâre, Consiliul Superior al Procurorilor a stabilit data de 14 mai 
2026 - ziua probei de interviu în cadrul concursului pentru selectarea candidatului la 
funcția de procuror de legătură la Eurojust. 

Potrivit prevederilor art.58¹ din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
coroborate cu pct.pct.3 și 4 din Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror de 
legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în 
Materie de Justiție Penală (Eurojust), numirea procurorului de legătură la Eurojust și 
detașarea acestuia se dispun prin ordinul Procurorului General, la propunerea 
Consiliului Superior al Procurorilor, acesta fiind selectat pe bază de concurs public, 
organizat de Consiliul, ceea ce reflectă caracterul competitiv, transparent și 
meritocratic al procedurii de accedere în această funcție. 

Prevederile art.58¹ alin.(2) din Legea nr.3/2016, statuează că modul de organizare 
și desfășurare a concursului se stabilește printr-un regulament aprobat de către 
Consiliul Superior al Procurorilor.  

Prin urmare, exigențele normative subsecvente legii, care reglementează modul 
de organizare și desfășurare a concursului respectiv sunt detaliate în Regulamentul 
privind modul de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția 
Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust).1 

În cadrul etapei de interviu, organizată în data de 14 mai 2026, s-au prezentat 
candidații Octavian Bodareu, Alexandru Cladco, Iuri Lealin și Eugenia Zubco, fiindu-

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-14/2026 din 15.01.2026 
1 

 

                                           



le acordat timp egal pentru prezentarea viziunii asupra exercitării mandatului de 
procuror de legătură la Eurojust, precum și pentru prezentarea motivației de accedere 
în această funcție. 

Intervievarea candidaților a avut loc în ședința publică a Consiliului Superior al 
Procurorilor, desfășurată în condițiile stabilite în art.77 din Legea nr.3/2016, în ordinea 
alfabetică a numelui, cu respectarea principiului transparenței, prin înregistrarea 
audio/video a interviurilor, inclusiv. 

Candidații la funcția de procuror de legătură la Eurojust au fost evaluați în baza 
fișei de evaluare, care include următoarele criterii: 

a) Viziunea asupra exercitării mandatului de procuror de legătură la Eurojust; 
b) Motivația de accedere în funcția de Procuror de legătură la Eurojust; 
c) experiența și competența profesională relevantă; 
d) Cunoașterea limbii engleze la nivel avansat; 
e) Capacitatea de analiză critică și comunicare publică; 
f) Integritate, etică și buna reputație. 

În baza acestor criterii și având în vedere importanța funcției supuse concursului, 
se prezintă cu titlu general, pentru fiecare candidat, datele esențiale privind traseul 
profesional, care conturează profilul de competențe și experiență relevantă. Ulterior, 
sunt redate principalele idei, obiective și viziuni strategice exprimate atât în 
conceptele/viziunile scrise prezentate de candidați, precum și în cadrul interviului, care 
relevat modul în care fiecare candidat înțelege rolul procurorului de legătură la 
Eurojust, prioritățile operaționale ale mandatului, instrumentele de cooperare judiciară 
europeană ce urmează a fi valorificate, precum și capacitatea de a corela atribuțiile 
funcției cu necesitățile instituționale ale Procuraturii și cu obiectivul strategic de 
consolidare a cooperării Republicii Moldova cu Eurojust. 

Astfel, cu referire la candidatul Octavian Bodareu se reține că acesta și-a 
început activitatea în cadrul organelor Procuraturii în anul 2006, exercitând, în perioada 
octombrie 2006 – martie 2008, funcția de procuror interimar și procuror în cadrul 
Procuraturii raionului Nisporeni. Ulterior, în perioada martie 2008 – august 2011, a 
activat în calitate de procuror în Procuratura raionului Florești, iar din august 2011 până 
în prezent activează în cadrul Procuraturii de Circumscripție Bălți, respectiv 
Procuraturii de Circumscripție Nord. 

Totodată, în perioada august 2016 – decembrie 2017, candidatul a exercitat 
funcția de asistent juridic în cadrul Organizației Internaționale pentru Migrație, 
activând în cadrul Misiunii Uniunii Europene de Asistență la Frontieră în Moldova și 
Ucraina (EUBAM), activitate orientată spre consolidarea capacităților instituționale ale 
autorităților de aplicare a legii și gestionare a frontierelor. 

Sub aspectul pregătirii profesionale și academice, candidatul deține studii 
superioare juridice, fiind licențiat în drept al Universității de Stat „Alecu Russo” din 
Bălți, precum și două programe de masterat, unul în Managementul Administrației 
Publice și altul în domeniul Dezvoltării Durabile Internaționale, absolvit în cadrul 
Brandeis University din Statele Unite ale Americii. 

De asemenea, candidatul a participat la multiple cursuri, conferințe și programe 
internaționale de instruire desfășurate în Statele Unite ale Americii, Turcia și Ucraina, 
inclusiv în domenii ce vizează drepturile omului, politici internaționale, administrație 
publică și cooperare internațională. Totodată, acesta cunoaște limba engleză și limba 
rusă la nivel avansat, iar limba spaniolă la nivel pre-intermediar, precum și aptitudini 
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relevante în domeniul tehnologiilor informaționale și al managementului 
organizațional. 

În viziunea asupra exercitării mandatului, candidatul a evidențiat rolul 
procurorului de legătură la Eurojust în facilitarea și sprijinirea emiterii sau executării 
cererilor de asistență juridică reciprocă ori de recunoaștere reciprocă, prin contacte 
directe cu autoritățile statelor membre ale Uniunii Europene și prin schimbul de 
informații în cauzele penale cu element transfrontalier. Acesta a pus accent pe 
utilizarea canalelor securizate de comunicare și a platformelor Eurojust, pe verificarea 
prealabilă a cererilor transmise de procurorii naționali pentru a corespunde standardelor 
Eurojust și legislației statului solicitat, precum și pe reducerea termenelor de 
soluționare a cauzelor transfrontaliere complexe. 

Totodată, candidatul a indicat ca priorități implicarea în inițierea și 
operaționalizarea echipelor comune de anchetă/investigație, corelarea rapidă a 
informațiilor prin canale securizate, implementarea unui sistem de evidență a 
solicitărilor pendinte, facilitarea identificării și sechestrării activelor infracționale 
aflate peste hotare, precum și organizarea unor instruiri pentru procurorii din Republica 
Moldova privind tendințele infracționale din Uniunea Europeană și instrumentele 
europene relevante. 

Complementar, din viziunea scrisă prezentată rezultă că exercitarea mandatului 
este proiectată de candidat prin raportare la necesitatea consolidării încrederii 
partenerilor europeni în sistemul judiciar al Republicii Moldova, prin profesionalism, 
operativitate, integritate și eficiență. Candidatul a acordat relevanță participării la 
întâlnirile operaționale și strategice organizate în cadrul Eurojust, schimbului de 
informații și de strategii în cauzele cu dimensiune transfrontalieră, precum și respectării 
cerințelor privind protecția datelor cu caracter personal, subliniind că eficiența 
investigațiilor transfrontaliere produce impact direct asupra siguranței cetățenilor și 
asupra alinierii sistemului judiciar național la standardele Uniunii Europene. 

În contextul participării la concursul pentru funcția de procuror de legătură la 
Eurojust, experiența profesională relevantă acumulată de candidat în cadrul 
Procuraturii, precum și activitatea desfășurată în cooperare cu structuri și misiuni 
internaționale, relevă competențe relevante în domeniul cooperării judiciare 
internaționale, comunicării interinstituționale și reprezentării intereselor instituționale 
în context internațional. 

Cu referire la candidatul Alexandru Cladco se reține că acesta activează în 
cadrul organelor Procuraturii din anul 2002, exercitând, în perioada noiembrie 2002 – 
mai 2005, funcția de procuror în Procuratura raionului Ungheni. Ulterior, în perioada 
mai 2005 – ianuarie 2006, a activat în cadrul Procuraturii Generale, în Secția cooperare 
internațională și integrare europeană, iar în perioada ianuarie 2006 – martie 2008 a 
exercitat funcția de procuror, șef-adjunct al aceleiași secții. 

În continuare, în perioada martie 2008 – septembrie 2010, candidatul a activat 
în calitate de procuror în Secția judiciar-civilă din cadrul Direcției Judiciare a 
Procuraturii Generale, iar în perioada septembrie 2010 – august 2016 a exercitat funcția 
de procuror-șef al Secției analiză și implementare CEDO. 

Totodată, în perioada august 2016 – august 2017, acesta a exercitat funcția de 
procuror și șef-interimar al Direcției Cooperare Internațională și Integrare Europeană, 
iar din august 2017 până în aprilie 2022 a deținut funcția de procuror-șef al Direcției 
Cooperare Internațională și Integrare Europeană din cadrul Procuraturii Generale. 
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Ulterior, în perioada aprilie 2022 – noiembrie 2025, a activat în cadrul Secției asistență 
juridică și cooperare internațională, iar din noiembrie 2025 până în prezent exercită 
interimatul funcției de procuror-șef al Secției combaterea corupției și spălării banilor. 

Sub aspectul pregătirii profesionale, candidatul este licențiat în științe juridice al 
Universității București și deține diplomă de master în dreptul procedurii penale 
obținută în cadrul Universității de Stat din Moldova. 

De asemenea, candidatul a reprezentat Republica Moldova în cadrul mai multor 
mecanisme internaționale anticorupție și de cooperare judiciară, inclusiv în calitate de 
reprezentant și șef al delegației Republicii Moldova la GRECO, precum și în cadrul 
echipelor de evaluare GRECO privind Portugalia, Muntenegru, Turcia, San-Marino și 
Slovacia. 

Totodată, candidatul a desfășurat o amplă activitate didactică și de formare 
profesională, fiind lector universitar și formator în cadrul Institutului Național al 
Justiției, în domenii ce vizează asistența juridică internațională, măsurile speciale de 
investigație, jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului și obligațiile pozitive 
ale statului. 

Pe parcursul activității profesionale, acesta a participat la elaborarea rapoartelor 
și răspunsurilor adresate organismelor europene și internaționale, inclusiv GRECO și 
Consiliului Europei, și a fost decorat cu mai multe distincții instituționale, inclusiv 
insigna „Eminent al Procuraturii” și Crucea pentru merit de clasa II. 

În contextul participării la concursul pentru funcția de procuror de legătură la 
Eurojust, experiența vastă acumulată de candidat în domeniul cooperării juridice 
internaționale, integrării europene, implementării standardelor CEDO și reprezentării 
Republicii Moldova în cadrul mecanismelor internaționale relevante constituie 
elemente relevante pentru exercitarea atribuțiilor specifice funcției vizate. 

În viziunea asupra exercitării mandatului de procuror de legătură la Eurojust, 
candidatul a evidențiat că funcția respectivă trebuie exercitată printr-o abordare activă, 
orientată spre intensificarea și eficientizarea cooperării în materie penală între 
Republica Moldova, statele membre ale Uniunii Europene și statele candidate. Acesta 
a indicat, ca priorități pe termen scurt și mediu, continuarea activităților deja inițiate în 
raport cu Eurojust, evaluarea echipelor comune de investigație aflate în derulare, 
valorificarea sistemului de gestionare securizată a cazurilor al Eurojust și a platformei 
justiției penale digitale, precum și organizarea ședințelor de coordonare și încheierea 
de noi echipe comune de investigație sub egida Eurojust. 

Totodată, candidatul a pus accent pe consolidarea conlucrării cu procurorii din 
birourile naționale ale statelor membre ale Eurojust, cu procurorii de legătură ai statelor 
candidate și ai statelor terțe, precum și pe cooperarea cu structuri europene și 
internaționale relevante, inclusiv OLAF, EPPO, Europol și CARIN. În aceeași viziune, 
acesta a menționat necesitatea sensibilizării procurorilor naționali privind utilizarea 
instrumentelor Eurojust, diseminarea informațiilor relevante și valorificarea 
oportunităților oferite de Eurojust pentru asigurarea celerității și eficienței urmăririi 
penale în cauzele cu elemente transfrontaliere. 

În același context, Consiliul reține că viziunea candidatului pornește de la 
constatarea intensificării fenomenelor infracționale cu dimensiune transfrontalieră, 
inclusiv criminalitatea organizată, corupția electorală și finanțarea ilegală din exterior, 
amenințările hibride, spălarea banilor, inclusiv prin utilizarea mijloacelor virtuale de 
plată, migrația ilegală și traficul de persoane. Din această perspectivă, candidatul a 
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raportat funcția de procuror de legătură la Eurojust nu doar la un rol de comunicare 
instituțională, ci la un instrument operațional de consolidare a răspunsului judiciar al 
Republicii Moldova în cauze penale complexe, cu implicații regionale și europene 

De asemenea, candidatul a indicat ca direcție de acțiune formularea unor 
propuneri de lege ferenda pentru integrarea în cadrul procesual penal național a unor 
instrumente ale acquis-ului Uniunii Europene în materia cooperării judiciare penale, 
inclusiv cu referire la ordinul european de anchetă și mandatul european de arestare. 

Cu referire la candidatul Iuri Lealin se reține că acesta și-a început activitatea 
profesională în anul 2009, exercitând, în perioada noiembrie 2009 – septembrie 2010, 
funcția de specialist principal în cadrul Aparatului Procurorului General, în Secția 
analiză, prognoză și elaborări, activitate ce a presupus elaborarea și avizarea proiectelor 
de acte normative, monitorizarea executării adresărilor și efectuarea cercetărilor de 
specialitate în domeniul activității Procuraturii. 

Ulterior, în perioada septembrie 2012 – mai 2016, a activat în calitate de procuror 
în Procuratura sectorului Ciocana, municipiul Chișinău, fiind specializat în 
investigarea infracțiunilor economice, fiscale și de corupție. În perioada mai 2016 – 
august 2016, a fost delegat în cadrul Procuraturii Generale, Secția tehnologii 
informaționale și combaterea criminalității cibernetice. 

Din august 2016 și până în prezent, candidatul activează în cadrul Procuraturii 
Generale, în Secția proceduri contencioase, contravenționale și implementare CEDO, 
fiind implicat în elaborarea politicilor instituționale privind implementarea 
jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, reprezentarea organelor 
Procuraturii în cauze civile și administrative, precum și colaborarea cu Agentul 
guvernamental în procedurile pendinte la CEDO. 

Totodată, din anul 2017 și până în prezent, candidatul exercită activitatea de 
formator în cadrul Institutului Național al Justiției, asigurând instruirea inițială și 
continuă a judecătorilor și procurorilor în domenii precum investigarea spălării banilor, 
infracțiunile economice și de corupție, activitatea specială de investigații, procesul 
contravențional și drepturile omului. 

De asemenea, candidatul a exercitat funcția de președinte al Consiliului de 
administrare al Asociației Procurorilor pentru Ordine și Dreptate (APOD), precum și 
activități de expert și consultant în cadrul unor proiecte implementate cu suportul 
PNUD Moldova și ABA ROLI Moldova, inclusiv în domeniul reformelor instituționale 
și al aplicării practicii CEDO. 

Sub aspectul pregătirii profesionale, candidatul este absolvent al Facultății de 
Drept a Universității de Stat din Moldova, deține studii de master și este absolvent al 
Institutului Național al Justiției. Totodată, acesta deține competențe avansate de 
comunicare în limbile rusă și engleză. 

Pe parcursul activității profesionale, candidatul a fost decorat cu mai multe 
distincții, inclusiv insigna „Eminent al Procuraturii”, și este implicat activ în activitatea 
grupurilor de lucru ale Ministerului Justiției, în cadrul Institutului Național al Justiției 
și în procesele de elaborare a politicilor instituționale și reformă a Procuraturii. 

În scrisoarea de motivare și în viziunea asupra exercitării mandatului, candidatul 
a evidențiat necesitatea unei cooperări judiciare internaționale rapide, directe și 
eficiente, precum și rolul procurorului de legătură la Eurojust de a crea punți 
funcționale între autoritățile naționale și partenerii europeni, de a facilita soluții 
operative în cauze complexe și de a contribui la transferul bunelor practici în sistemul 
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național. Candidatul a subliniat, totodată, importanța trecerii de la o cooperare 
preponderent reactivă la una proactivă, orientată spre rezultate măsurabile și spre 
consolidarea rolului Republicii Moldova ca partener credibil în spațiul european de 
justiție penală. 

În viziunea asupra exercitării mandatului, candidatul Iuri Lealin a propus o 
abordare integrată, care îmbină eficiența operațională a cooperării judiciare 
internaționale cu respectarea standardelor europene privind drepturile fundamentale, 
statul de drept și cooperarea loială între autoritățile judiciare. Candidatul a definit 
procurorul de legătură la Eurojust drept o interfață operațională și strategică între 
autoritățile judiciare naționale și Eurojust, cu rol în facilitarea cooperării în cauze 
penale transfrontaliere, sprijinirea coordonării investigațiilor și promovarea utilizării 
mecanismelor europene disponibile.  

Candidatul a pus accent pe sprijinirea procurorilor în formularea corectă a 
cererilor de asistență juridică internațională, intervenția promptă în situații de 
întârziere, refuz sau dificultăți de interpretare, precum și pe explicarea particularităților 
dreptului penal și procesual-penal național partenerilor din statele membre ale Uniunii 
Europene. În privința echipelor comune de investigații, acesta a propus atât creșterea 
utilizării acestui instrument, cât și eficientizarea funcționării lui, inclusiv prin 
identificarea cauzelor în care constituirea unor asemenea echipe ar fi oportună, 
redactarea acordurilor de constituire și sprijinirea coordonării operaționale și logistice.  

De asemenea, candidatul a notat despre formarea unor mecanisme de 
comunicare directă și eficientă între autoritățile naționale și Eurojust, inclusiv prin 
instituirea unui punct unic de contact operațional, stabilirea unor linii directe și 
securizate de comunicare cu procurorii de caz, crearea unei rețele informale de 
procurori de contact pentru Eurojust și organizarea unor reuniuni periodice de 
coordonare pe domenii tematice relevante, precum infracțiunile financiare, spălarea 
banilor și criminalitatea cibernetică.  

În contextul participării la concursul pentru funcția de procuror de legătură la 
Eurojust, experiența profesională a candidatului în domeniul cooperării internaționale, 
al implementării standardelor CEDO, al elaborării politicilor publice și al instruirii 
profesionale relevă un profil profesional complex și compatibil cu atribuțiile funcției 
vizate. 

Cu referire la candidata Eugenia Zubco se reține că aceasta și-a început 
activitatea în cadrul organelor Procuraturii în anul 2015, exercitând, în perioada 
16.11.2015 – 16.10.2017, funcția de procuror în cadrul Procuraturii sectorului 
Buiucani, municipiul Chișinău. Ulterior, în perioada 17.10.2017 – 30.06.2018, a activat 
în cadrul Procuraturii Anticorupție, iar în perioada 01.07.2018 – 09.09.2019 în cadrul 
Procuraturii municipiului Chișinău, Oficiul Principal. 

În continuare, în perioada 09.09.2019 – 12.12.2019, candidata a activat în cadrul 
Procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, iar 
ulterior, în perioada 19.12.2019 – 25.10.2021, și-a continuat activitatea în cadrul 
Procuraturii municipiului Chișinău, Oficiul Principal. Din 25.10.2021 până la 
17.10.2022, aceasta a exercitat funcția de procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, 
iar în perioada 22.10.2022 – 01.02.2025 a activat în cadrul Secției asistență juridică și 
cooperare juridică internațională a Procuraturii Generale. Începând cu data de 
01.09.2025 și până în prezent, exercită funcția de membru în cadrul Colegiului de 
disciplină și etică din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor. 
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Sub aspectul pregătirii profesionale, candidata este licențiată în drept a 
Universității Transilvania din Brașov, a absolvit Institutul Național al Justiției și deține 
studii de masterat în domeniul procesului penal și criminalisticii în cadrul Universității 
de Stat din Moldova. Totodată, aceasta urmează în prezent studii de master în cadrul 
Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă”. 

Pe parcursul activității profesionale, candidata a participat la numeroase 
instruiri, conferințe și vizite de studiu internaționale desfășurate în Belgia, Olanda, 
Germania, Italia, Armenia, Croația, Franța și Statele Unite ale Americii, în domenii 
precum combaterea traficului de ființe umane, spălarea banilor, cooperarea 
internațională, investigațiile financiare, recuperarea creanțelor și utilizarea echipelor 
comune de investigație. 

De asemenea, candidata deține competențe lingvistice în limbile engleză, 
franceză și rusă și a fost decorată cu mai multe distincții instituționale, inclusiv insigna 
„Eminent al Procuraturii”, acordată în anul 2024. 

În viziunea asupra exercitării mandatului, candidata Eugenia Zubco a abordat 
funcția de procuror de legătură la Eurojust ca pe un mecanism operațional și strategic 
de coordonare a investigațiilor penale transfrontaliere, precum și ca pe un instrument 
de implementare practică a angajamentelor europene asumate de Republica Moldova. 
Aceasta a pus accent pe consolidarea cooperării judiciare internaționale, prin facilitarea 
comunicării directe dintre autoritățile judiciare naționale și cele europene, asigurarea 
unui flux continuu de informații, participarea activă la reuniuni de coordonare și centre 
operative Eurojust, precum și identificarea timpurie a cauzelor care necesită 
coordonare internațională. 

Totodată, candidata a propus ca procurorul de legătură să funcționeze ca un 
centru operațional al cooperării judiciare dintre Republica Moldova și statele membre 
ale Uniunii Europene, dar și ca punct național de expertiză privind mecanismele 
Eurojust. În acest sens, au fost evidențiate obiective precum dezvoltarea și utilizarea 
eficientă a echipelor comune de anchetă, reducerea duratei cooperării judiciare 
internaționale, eficientizarea recuperării activelor infracționale, instituirea unei rețele 
naționale de procurori de contact Eurojust, standardizarea procedurilor interne, 
elaborarea de ghiduri practice și organizarea instruirilor pentru procurorii naționali. 

De asemenea, candidata a relevat necesitatea evaluării impactului mandatului 
prin indicatori de performanță clari și monitorizabili, inclusiv prin raportare la numărul 
cauzelor coordonate prin Eurojust, evoluția echipelor comune de anchetă, eficiența 
asistenței judiciare internaționale și gradul de valorificare a instrumentelor europene. 
În același timp, aceasta a subliniat că exercitarea mandatului trebuie să se întemeieze 
pe profesionalism, responsabilitate instituțională, respectarea drepturilor 
fundamentale, confidențialitate și consolidarea încrederii reciproce între autoritățile 
judiciare naționale și partenerii europeni. 

În contextul participării la concursul pentru funcția de procuror de legătură la 
Eurojust, experiența profesională acumulată în cadrul subdiviziunilor specializate ale 
Procuraturii, inclusiv în domeniul cooperării juridice internaționale, precum și 
participarea la multiple programe și instruiri internaționale relevante, evidențiază 
competențe profesionale compatibile cu atribuțiile funcției pentru care candidează. 

 
Consiliul Superior al Procurorilor reține că evaluarea candidaților nu s-a limitat 

la analiza formală a dosarelor depuse, ci a inclus aprecierea cumulativă a prestației din 
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cadrul interviului, a relevanței experienței profesionale pentru exercitarea mandatului 
de procuror de legătură la Eurojust, a capacității de analiză și comunicare, a nivelului 
de cunoaștere a limbii engleze, precum și a aspectelor de integritate, etică și bună 
reputație. 

În procesul de evaluare, membrii Consiliului au aplicat criteriile prevăzute în fișa 
de evaluare, anexă la Regulament, iar punctajul final al fiecărui candidat a fost calculat 
potrivit pct.34 din Regulament, ca medie aritmetică a punctajului total per fișă acordat 
de membrii Consiliului care au evaluat candidatul. 

După încheierea fiecărui interviu, fiecare membru al Consiliului evaluează în 
deliberare candidatul, cu argumentarea punctajului acordat, prin completarea fișei de 
evaluare. Punctajul se acordă, pe o scară de la 1(unu) la 10 (zece), în conformitate cu 
regulile stabilite în pct.30 din Regulament. 

În concordanță cu prevederile pct. 34 din Regulament, după transmiterea tuturor 
fișelor de evaluare pentru ultimul candidat intervievat, se calculează punctajul final al 
candidatului la interviu, care constituie media aritmetică a punctajului total per fișă a 
candidatului oferit de către toți membrii Consiliului care au evaluat candidatul. 
Totodată, se reține că, potrivit pct.35, pentru promovarea concursului, candidatul 
trebuie să întrunească cumulativ următoarele condiții:   

1) punctaj final de cel puțin 45 de puncte;   
2) punctaj mediu de cel puțin 8 puncte la fiecare dintre criteriile „Cunoașterea 

limbii engleze la nivel avansat” și „Experiența și competența profesională”. 
Complementar, se reține că evaluarea cunoașterii limbii engleze la nivel avansat 

a fost realizată în cadrul probei de interviu, cu participarea specialistului desemnat prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-64/2026 din 26.02.2026, 
concluziile fiind reflectate în fișele de evaluare completate de membrii Consiliului. 

Ca urmare a calculului tehnic efectuat, candidații au obținut media punctajului 
final în cadrul concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de procuror 
de legătură la Eurojust, aceasta reprezentând media punctajelor acordate de toți 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor. Rezultatele sunt prezentate în ordine 
descrescătoare, după cum urmează: 

- Alexandru Cladco - 54,5 puncte; 
- Iuri Lealin - 52,9 puncte; 
- Eugenia Zubco - 50,8 puncte; 
- Octavian Bodareu - 47,5 puncte. 
Totodată, se consemnează că, în lumina cadrului normativ aplicabil etapei 

definitorii a prezentului concurs public, respectiv art.581 alin.(2) din Legea 3/2016 
coroborat cu pct.36 din Regulament, Consiliul Superior al Procurorilor urmează să 
adopte o hotărâre motivată cu privire la desfășurarea și rezultatele concursului, în care 
consemnează, după caz, candidații care au depus dosare după expirarea termenului-
limită, candidații excluși pentru neprezentarea la interviu sau pentru alte motive 
prevăzute de prezentul Regulament, confirmă punctajele finale obținute de fiecare 
candidat și nominalizează candidatul care a acumulat cel mai mare punctaj final, pe 
care îl propune Procurorului General pentru numirea și detașarea în funcția de procuror 
de legătură la Eurojust. 

Prin urmare, raportat la punctajul final obținut de candidați, calculat pe baza 
evaluărilor individuale ale membrilor Consiliului Superior al Procurorilor și 
reprezentând sinteza aprecierii asupra prestației din cadrul interviului și gradului de 
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corespondență cu cerințele funcției de procuror de legătură la Eurojust, Consiliul a 
constatat că domnul Alexandru Cladco a obținut cel mai mare punctaj final în cadrul 
concursului public pentru selectarea candidatului la funcția de procuror de legătură al 
Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de 
Justiție penală (Eurojust). 

În considerarea rezultatului obținut și acționând în limitele atribuțiilor conferite 
de lege, Consiliul Superior al Procurorilor va transmite Procurorului General hotărârea 
privind propunerea de numire a domnului Alexandru Cladco în funcția de procuror de 
legătură la Eurojust. 

În considerarea raționamentelor de fapt și de drept expuse supra, urmare a 
exprimării votului de către membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la 
ședință, cu 10 voturi ,,pro” și 0 voturi ,,contra”, și în temeiul prevederilor art.581, 
art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și Regulamentul privind modul de 
organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene pentru 
Cooperare în Materie de Justiție Penală (Eurojust), Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba punctajul final al concursului public pentru selectarea candidatului 

la funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție penală (Eurojust), inițiat prin hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-44/2026 din 5 februarie 2026, care reprezintă 
media punctajului acordat de către toți membrii Consiliului Superior al Procurorilor, 
cu indicarea acestora în ordine descrescătoare, după cum urmează: 

- Alexandru Cladco - 54,5 puncte; 
- Iuri Lealin - 52,9 puncte; 
- Eugenia Zubco - 50,8 puncte; 
- Octavian Bodareu - 47,5 puncte. 
2. A constata că domnul Alexandru Cladco a acumulat cel mai mare punctaj 

final, de 54,5 puncte, în cadrul concursului public pentru selectarea candidatului la 
funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova la Agenția Uniunii Europene 
pentru Cooperare în Materie de Justiție penală (Eurojust). 

3. A propune Procurorului General candidatura domnului Alexandru Cladco 
pentru numirea și detașarea în funcția de procuror de legătură al Republicii Moldova 
la Agenția Uniunii Europene pentru Cooperare în Materie de Justiție penală (Eurojust). 

4. A dispune publicarea, pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor a borderoului punctajului final obținut de fiecare candidat. 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                               semnat                      Dumitru OBADĂ 
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